
６月定例会教育行政報告 

 

 

 

 

１　令和５年度町立学校学級編制について 

 

２　令和５年３月卒業の中学生・高校生の進路状況について 

 

３　各種大会等の出場結果について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        令和５年６月 19 日 

 

 

 

 

中 標 津 町 教 育 委 員 会 

 



1 

３月定例会以降の教育行政につきまして、ご報告申し上げます。 

 

１．令和５年度町立学校学級編制について 

１点目は、「令和５年度町立学校学級編制について」です。 

小学校及び義務教育学校前期課程の児童数は、前年度対比 39 名減

の 1,160 名となり、学級数では、普通学級が２学級減の 43 学級、特

別支援学級が１学級減の 31 学級となっております。 

 

次に、中学校及び義務教育学校後期課程の生徒数は、前年度対比

39 名減の 595 名となり、学級数では、普通学級が２学級減の 19 学

級、特別支援学級が３学級増の 16 学級となっております。 

この結果、児童生徒数合計では、前年度対比 78 名減の 1,755 名、

学級数では、普通学級が４学級減の 62 学級、特別支援学級が２学級

増の 47 学級となっております。 

教職員の配置数では、前年度対比増減なしの 182 名となっておりま

す。 

 

次に、中標津農業高等学校につきましては、昨年度より６名少ない

２学科 35 名が新１年生となり、全校生徒は、前年度対比 10 名減の

６学級 118 名、教職員は 26 名となっております。 

計根別幼稚園につきましては、令和２年 10 月から受け入れを開始

した満３歳児を含む３歳児から５歳児まで３学級、園児数は、前年度



2 

対比２名減の 30 名となっております。 

教員及び会計年度任用職員を合わせ 11 名体制で、幼稚園教育の振

興に努めてまいります。 

 

２．令和５年３月卒業の中学生・高校生の進路状況について 

２点目は、「令和５年３月卒業の中学生・高校生の進路状況につい

て」です。 

町立中学校の今春の卒業生は 226 名で、223 名が進学しました。 

このうち 28 名が中標津農業高校に、133 名が中標津高校に進学し

ております。 

 

次に、高校生の進路状況ですが、中標津農業高校では、卒業生 39

名のうち、大学１名、専門学校 14 名の合計 15 名が進学し、進学率は

38.5％となっております。 

また、就職希望者 24 名のうち、中標津町内への就職 14 名を含む 24

名の就職が決定し、就職決定率及び全卒業生の進路決定率について

は 100％となっております。 

 

次に、中標津高校では、卒業生 162 名のうち、国公立大学 21 名を

含む 121 名が進学し、進学率は 74.7％となっております。 

また、就職希望者 39 名のうち、中標津町内への就職 26 名を含む 35

名の就職が決定し、就職決定率は 89.7％、全卒業生の進路決定率は



3 

96.3％となっております。 

 

次に、中標津支援学校では、卒業生 30 名のうち一般就労者が 17

名、就労移行支援等福祉的就労は 12 名となっております。 

今後におきましても、支援学校に対しましては、職場見学・就業体

験実習・進路指導など、一層の支援を進めてまいりたいと考えており

ます。 

 

３．各種大会等の出場結果について 

３点目は、「各種大会等の出場結果について」です。 

全道各地から参戦した４１チームが３ブロックに分かれ、各ブロ

ックの優勝チームに全国大会の出場権が与えられる「ミズノ ドリー

ム カップ ジュニアトーナメント 2023 北海道予選」が本年４月下旬

から開催され、順次対戦が進んだ中、６月１１日に本別町で行われた

Ａブロック決勝戦まで駒を進めた「中標津ホルスタイン野球少年団」

が見事優勝し、７月２９日から熊本県で開催される全国大会熊本ラウ

ンドに出場を決めました。 

選手皆さんの活躍をご期待申し上げ、結果につきましては、９月定

例会で改めてご報告させていただきます。 

 

以上、３点について申し上げ、３月定例会以降の教育行政報告とさ

せていただきます。


